
ANPR ANAGRAFE NAZIONALE POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR)
OPERAZIONI PER IL SUBENTRO ALLA PIATTAFORMA MINISTERIALE.
IMPEGNO DI SPESA HALLEY INFORMATICA SRL.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI

Progressivo Generale N. 97 del 31-12-2019

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000);
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26/03/2013, esecutiva, con la quale è
stato approvato il nuovo Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 02/10/2015 con la quale veniva attribuita al
Sindaco Luigi Taddei la responsabilità del 1° Settore “Servizi Demografici e Affari generali”;
Premesso che con D.P.C.M. del 1 0 novembre 201 4, n.194, è stato adottato il regolamento recante
modalità di attuazione e di funzionamento dell'Anagrafe nazionale della popolazione residente
(ANPR) e di definizione del piano per il graduale subentro dell'ANPR alle anagrafi della
popolazione residente;
Visto che il DPCM segue le disposizioni istitutive dell'anagrafe nazionale della popolazione
residente (ANPR), di cui all'articolo 62 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice
dell'amministrazione digitale) e che nel regolamento è indicata la prima operazione da svolgere,
che riguarda il popolamento iniziale dell’ANPR con i dati dei sistemi informativi INA e AIRE
attraverso un file generato dall’applicativo demografici;
Atteso che l'Halley Informatica srl ha rilasciato l’aggiornamento applicativo con le nuove
funzionalità necessarie all’attività indicata che consentono, tramite controlli incrociati, di rilevare
le incongruenze presenti sulla banca dati dando la possibilità agli operatori di correggerle e
sistemarle.
Considerato che per gli adempimenti di cui sopra è necessario altresì implementare la piattaforma
informatica gestionale;
Vista l'offerta prodotta dall'Halley in data 03/12/2019, acclarata al protocollo dell'Ente al n. 6379
del 04/12/2019;
Dato atto che le attività di cui trattasi devono necessariamente essere svolte esclusivamente
mediante i programmi Halley installati presso l’Ente mediante una connessione remota ai, in modo
che i tecnici possano operare in autonomia senza ostacolare la normale attività quotidiana degli
operatori dell’Ente ;
Atteso che le attività verranno effettuate attraverso collegamento remoto diretto al server dove
sono residenti dati sensibili;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il quale disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture nonché i contratti di concessione sugli appalti pubblici e nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali;
Visto l’art 25 del D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 il quale modifica l’art. 36 comma 2, lettera A
del D.Lgs. n. 50/2016 prevedendo la possibilità per le stazioni appaltanti di ricorrere, per
affidamenti di importi inferiori a euro 40.000,00, all’affidamento diretto senza previa
consultazione di due o piu’ operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
Viste altresì le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.
1 co 629, lett.b) della legge 23 dicembre 2014, n.190 che stabilisce che, le pubbliche
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo
dell’IVA, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata
addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero
dell’Economia e Finanze;
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 23/01/2015, nel quale viene
precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a
partire dal 1° gennaio 2015;



Preso atto che il Codice identificativo di gara fornito dal Sistema Informativo di Monitoraggio
delle Gare (SIMOG) dell'ANAC per i suddetti servizi è il seguente: CIG ZA52B69252;
Visti gli artt. 183 e 184 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000);

DETERMINA

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di affidare alla ditta Halley Informatica s.r.l. (c.f./P.IVA 00384350435) il servizio di presubentro e2.
subentro in ANPR da realizzarsi nell'anno 2019 e nell'anno 2020, alle condizioni di cui al
preventivo di spesa del 03/12/2019, acclarata al protocollo dell'Ente al n. 6379 del 04/12/2019, al
prezzo di € 2.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 440,00, per complessivi € 2.440,00;

di impegnare, altresì, in favore della Halley Informatica s.r.l. la somma presunta di € 650,00 per3.
tutte le attività di outsourcing conseguenti al subentro in ANPR;

di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 3.090,00 (CIG ZA52B69252):4.
per € 920,93 sul cap. 118/6, miss. 01.02-1.03.02.19.001 - g.c.;·
per € 2.169,07 sul cap. 118/6, miss. 01.02-1.03.02.19.001 - annualità 2020;·
del corrente bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 10 del 27/03/2019.

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                                                                                          F.to  Luigi Taddei



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     3.090,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “ANPR ANAGRAFE
NAZIONALE POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR) OPERAZIONI PER IL SUBENTRO ALLA
PIATTAFORMA MINISTERIALE. IMPEGNO DI SPESA HALLEY INFORMATICA SRL.”, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 31-12-2019

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to  Mariano Foffo

Impegno N.   407 del 31-12-2019 a Competenza   CIG ZA52B69252

5° livello 01.02-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo        118 / Articolo     6
SERVIZIO ASSISTENZA HALLEY

Causale ANPR ANAGRAFE NAZIONALE POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR) OPERAZIONI PER IL SUBENTRO
ALLA PIATTAFORMA MINISTERIALE. IMPEGNO DI SPESA HALLEY INFORMATICA SRL.

Importo 2019 Euro 920,93

Importo  2020 Euro 2.169,07

Beneficiario       698  HALLEY INFORMATICA S.R.L.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
07-07-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 07-07-2020 al 22-07-2020 n. cron. 224 .

Lì, 07-07-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA


